<sup>2</sup> См. ниже: off. 2. 66. Свт. Амвросий часто цитировал эти строки (см.: Abr. 2. 37; Iacob 1. 37; expl. ps. 48, 17; epist. 10. 4; 36. 11; epist. ex. c. 14. 86–95).

120. Quid sapientius sancto Iacob qui deum uidit facie ad faciem et benedictionem meruit? Quid iustius, qui ea quae acquisierat oblati muneribus cum fratre diuisit? Quid fortius, qui cum deo luctatus est? Quid modestius eo qui modestiam ita et locis et temporibus deferebat ut filiae iniuriam mallet praetexere coniugio quam uindicare eo quod inter alienos positus amoris potius consulendum quam odia colligenda censebat?

121. Noe quam sapiens qui tantam fabricauit arcam! Quam iustus qui ad semen omnium reseruatus, solus ex omnibus et praeteritae generationis superstes est factus et auctor futurae, mundo potius et uniuersis magis quam sibi natus! Quam fortis ut diluuium uicerit! Quam temperans ut diluuium tolerauerit: quando introiret, qua moderatione degeret, quando coruum, quando columbam dimitteret, quando reciperet reuertentes, quando exeundi opportunitatem captaret, agnosceret!

26. 122. Itaque tractant in ueri inuestigatione tenendum illud decorum ut summo studio requiramus quid uerum sit, non falsa pro ueris ducere, non obscuris uera inuoluere, non superfluis uel implexis atque ambiguis occupare animum. Quid tam indecorum quam uenerari ligna, quod ipsi faciunt? Quid tam obscurum quam de astronomia et geometria tractare, quod probant, et profundi aeris spatia metiri, caelum quoque et mare numeris includere, relinquere causas salutis, errores quaerere?

четвертая добродетель — умеренность: в своей праведности он соблюдал и меру благочестия, и порядок исполнения дел. И когда он готовил необходимое для жертвоприношения, разжигал огонь, связывал сына, обнажал меч, то всем этим порядком исполнения жертвоприношения он заслужил спасение сына.

120. Кто мудрее святого Иакова, видевшего Бога лицом к лицу и заслужившего благословение? Или праведнее того, кто полученное в дар разделил с братом? Или мужественнее того, кто боролся с Самим Богом? Или сдержаннее того, кто всегда и везде соблюдал сдержанность и предпочел скрыть оскорбление, нанесенное дочери, супружеством, а не мстить за него, поскольку он полагал, что, находясь среди чужих людей, нужно прежде позаботиться о том, как приобрести любовь, нежели ненависть?

121. А как мудр был Ной, построивший ковчег! Как праведен был он! Предназначенный для сохранения семени всего потомства, единственный свидетель прошлого поколения и создатель будущего, рожденный скорее для мира и всех людей, чем для себя, как мужественно он одолел потоп, как стойко он его переносил! Он знал, когда войти в ковчег, как управлять им, когда выпустить ворона, когда голубку, когда принять их по возвращении, как найти удобный момент для высадки!<sup>1</sup>